
PORTARIA SOF No 89, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.
(publicada no DOU de 25/09/2012, seção I, página 79)

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante 
do art. 52, § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e 

Considerando  a  necessidade de  viabilizar,  no  âmbito  do  Departamento  Nacional de  Obras 
Contra as Secas – DNOCS, aurtarquia vinculada ao Ministério da Integração Nacional, a abertura de créditos 
adicionais, cuja programação a ser cancelada se encontra financiada com fonte de recursos cujas receitas são 
incompatíveis  com o  objeto  da  suplementação  pretendida,  tendo  em vista  suas  destinações  legais,  e  a 
possibilidade de alocação dessa fonte em outras programações, ora financiadas com fonte “100 – Recursos 
Ordinários”, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, fontes de recursos constantes da 
Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne ao Ministério da Integração Nacional.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA



ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2051 Oferta de Água 2.232.365

PROJETOS

18 544 2051 11PO Implantação de Sistemas de Poços de Água Subterrânea 1.500.000

18 544 2051  11PO 0025 Implantação  de  Sistemas de  Poços de  Água  Subterrânea  -  No 
Estado da Paraíba

1.500.000

F 4 2 90 0 250 1.500.000

18 544 2051 1851 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica 732.365

18 544 2051  1851 0023 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica - No Estado do 
Ceará

732.365

F 4 2 90 0 250 732.365

2111 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional 2.232.365

PROJETOS

04 122 2111 1M49 Modernização dos Recursos de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

432.365

04 122 2111  1M49 0023 Modernização  dos  Recursos  de  Tecnologia  da  Informação  e 
Comunicação - No Estado do Ceará

432.365

F 4 2 90 0 100 432.365

04 122 2111 1M51 Reforma  dos  Edifícios-Sedes  do  DNOCS  -  Administração 
Central e Coordenadorias Estaduais

1.800.000

04 122 2111  1M51 0001 Reforma dos Edifícios-Sedes do DNOCS - Administração Central e 
Coordenadorias Estaduais - Nacional

1.800.000

F 4 2 90 0 100 1.800.000

TOTAL – FISCAL 4.464.730

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.464.730

   

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2051 Oferta de Água 2.232.365

PROJETOS

18 544 2051 11PO Implantação de Sistemas de Poços de Água Subterrânea 1.500.000

18 544 2051  11PO 0025 Implantação  de  Sistemas de  Poços de  Água  Subterrânea  -  No 
Estado da Paraíba

1.500.000

F 4 2 90 0 100 1.500.000

18 544 2051 1851 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica 732.365

18 544 2051  1851 0023 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica - No Estado do 
Ceará

732.365

F 4 2 90 0 100 732.365

2111 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional 2.232.365

PROJETOS

04 122 2111 1M49 Modernização dos Recursos de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

432.365

04 122 2111  1M49 0023 Modernização  dos  Recursos  de  Tecnologia  da  Informação  e 
Comunicação - No Estado do Ceará

432.365

F 4 2 90 0 250 432.365



04 122 2111 1M51 Reforma  dos  Edifícios-Sedes  do  DNOCS  -  Administração 
Central e Coordenadorias Estaduais

1.800.000

04 122 2111  1M51 0001 Reforma dos Edifícios-Sedes do DNOCS - Administração Central e 
Coordenadorias Estaduais - Nacional

1.800.000

F 4 2 90 0 250 1.800.000

TOTAL – FISCAL 4.464.730

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.464.730

   


	CÉLIA CORRÊA

